8 Quarta conclusio: Illa potentia sensitiva cognoscit in absentia obiecti, quae conservat speciem absentium sensibilium, et non alia.

135 Quae conclusio est contra Avicennam,¹³⁹ qui haec duo officia, scilicet conservare species, et per illas obiecta absentia cognoscere, diversis potentiis tribuebat. Sed immerito.

140 [1.°] Nam illa potentia potest elicere actum secundum, quae est constituta in actu primo; sed potentia conservans species constituitur in actu primo per illas; ergo illa est quae potest cognoscere et efficere actum suum.

145 2.° Nam si est alia potentia quae cognoscit ab illa quae conservat species, vel illa cognoscit per species alterius potentiae, [vel] per alias; per illas est impossibile, quia non actuatur illis; neque illae, cum sint accidentia, possunt migrare de subiecto in subiectum; nec per alias, nam ad cognoscendum rem absentem non fit nova productio specierum.

3.° Potentia conservans species est potentia vitalis et perfectissima; est ergo potentia cognoscitiva.

150 Tandem, illa distinctio potentiarum superflue fingitur. Haec est sententia Aristotelis, *De memoria | et reminiscencia, in principio*,¹⁴⁰ ubi D. Thomas [late], *lect. 1, 2 et 3*;¹⁴¹ et *1 p., q. 78, a. 4; q. 79, a. 6, ad 2; 2 Contra Gentes, cap. 74*. Et est Commentatoris,¹⁴² et omnium.

P238

9 Ad argumenta in principio.

155 Ad primum negatur differentia illa inter sensum et intellectum, nam cognitio abstractiva communis esse potest sensui et intellectui.

160 Ad secundum respondetur quod sensus potest cognoscere rem praeteritam in actu exercito, [considerando scilicet rem quae praeteriit], non praeteritionem ut sic, sicut etiam percipit rem praesentem [in actu exercito]. Considerare vero temporum differentiam illud est intellectus.

- 8 134 Quae S, haec PL. 136 tribuebat SL, adscribebat P. 138-40 sed... suum SP, om. L. 142 vel PL, om. S. 143 neque S, nec P. 145-6 specierum S, speciei PL. 147 conservans SL, quae conservat P. 147² potentia SL, om. P. 149 Haec S, praem. et P. 151 late PL, om. S. 151¹¹ SL, om. P. 151¹⁻² et SL, om. P. 151⁷⁸ SL, 18 P. 151⁷⁹ SL, 69 P.
- 9 153-154 Ad... primum S, Ad 1^m argumentum in principio positum P. 158 rem praeteritam S, praeteritum PL. 158 praeteritam add. in concreto seu (III 12, 8) L. 158-9 considerando... praeteriit PL, om. S. 159 non add. considerando S. 159 praeteritionem ut sic S, rationem formalem praeteriti PL. 160 in... exercito PL, om. S. 160 differentiam S, differentias PL.

¹³⁹ *De an.*, p. 4, c. 1: o.
c., f. 40^v, col. 2
¹⁴⁰ 450 a 10-14